
社会福祉法人京都悠仁福祉会
特別養護老人ホーム

ヴィラ山科

令和５年 10 月

第 285 号

今年は 9月 18 日とされた「敬老の日」。ご利用者の皆様におかれましては、お一人おひとりの今日までのご長寿を心からお祝い申し上げま
す。
今年も当施設最高年齢のご利用者はじめ百歳以上、白寿、卒寿及び米寿の節目となる方に対しまして、武田

病院グループ又は当施設からのお祝いの記念品をお贈りするとともに、これとは別に当施設ご利用の皆様全員
に同グループからのお祝いの品をお贈りし、ご利用者の皆様職員共々ご長寿をお祝いいたしました。
ご利用者の皆様方におかれましては、いついつまでもお健やかにお元気で、そして、ご自分らしく、今後の

生活も存分に楽しんで過ごされますことを心からお祈りいたします。

♪
♪♪

♪
いよっ！

どんなおハナシをしているのかな？♬

特

養

ぜんざいおやつ行事敬老祝賀式

ミニ音楽会

避難
訓練

ベッド

リニューアル

9 月 21 日から特養全

ての居室ベッドを最新

式のものにリニューア

ルいたしました！これ

により、よりきめ細か

なベッドの高さや角度

の調整が可能となり、

離床臥床時のご利用者

の負担軽減など、より一層のケアの質の向上につなが

っています。

9月21日に昼間想定の火災時避難

訓練を、今年も山科消防署大塚消防

出張所の方々のご協力を得て実施

いたしました。いただいた同署のご

指摘を基に、万一の災害発生時に適

切に対応できるよう備えをしっか

りと行ってまいります。

特養 3階では 9月中旬にフロアでミニ音

楽会を開催しました。職員の奏でるキーボ

ードの音色に合わせ、懐かしの歌を口ずさ

んでおられました。

施設中庭

散歩

ご長寿の皆様おめでとうございます！

ええもん

もらえた。

＼(^_^)／

おおき

に

(^▽^)/

長生きして

良かった。

( ；∀；)

ありがとう

ございます

❤

嬉しいです。

涼しいなぁ❤

もう秋かあ。早

いなぁ。( ﾟДﾟ)

おいし

そうで

しょ。

おいしいわあ。(^▽^)/

昔よく

食べた

なぁ。

特養では 9 月 19 日に敬老祝賀式

を行いました。利用者の皆様がこ

の 1 年も健康に過ごせたことを職

員一同お祝いし、お祝いの記念品

をお贈りいたしました。

特養 2 階では 9 月 15 日にぜんざいを召し上がっ

ていただきました。職員が作るぜんざいの味に「温

かくておいしい❤」と頬が緩んでおられました。

え え 声や

(o^―^o)
兎追ーいし、彼

～の山～♪

モグモグ。(´～｀)

こんな旨いの。(*_*)

9月末から利用者の皆様を中庭散歩にご案内

しています。暑さもずいぶんと和らぎ、お散歩

には絶好のコンディション！(⌒∇⌒)。

皆様も外の空気に触れてお喜びのご様子❤

ご利用者全員へのグループからの
お祝いの品（タオル。おひとり1本）

まだまだ歩くで。

皆様一緒に歌いましょう。(⌒∇⌒)



♪♪

ラララー♪

楽譜です。

♪
♪♪

♪
いよっ！

どんなおハナシをしているのかな？

♪
♪♪

10 月
デ

イ

サ
ン―

ビ

ス

ジ

デ イ
レ

オ

9月18日は敬老の日でした。デイサービスでも最高齢の方のほか百歳以上、節目となる卒寿及び米寿のご利用者の

皆様に表彰状をお渡しし、お祝いしました。皆様には、素敵な笑顔を見せていただき、ありがとうございました。

皆様の変らぬ元気の秘訣は何でしょうか？食べることもそのひとつですね。今月は、敬老のお祝い会のご様子と、食

欲の秋！と題して、皆様のおいしそうにお食事をされているご様子その他をご紹介します。

社会福祉法人 京都悠仁福祉会 特別養護老人ホーム ヴィラ山科
特別養護老人ホーム（80 名）・ショートステイ（10 名）・デイサービス（35 名 ※令和 5 年 4 月に 40 名から 35 名に変更しています。）

オレンジデイサービス（12 名）・訪問介護・居宅介護支援事業・高齢サポート大宅（大宅地域包括支援センター）

ＴＥＬ ０７５（５７２）６６７７ ＦＡＸ ０７５（５７２）６８６６ ホームページ

個人情報保護法に基づき、本紙に掲載しております写真等につきましては、利用者様等に掲載についての承諾を得ております。

◇ 9 月分ご利用料のお支払いについて

自動振替（手続きをした方）の引落日は令和 5 年 10 月 27 日の予定です。預金残高のご確認をお願い致します。

ヴィラ山科 検索

＜献立内容＞ ※特養と共通です。

・栗ご飯

・天ぷら盛り合わせ

・ほうれん草の白和え

・さくらんぼゼリー

何から食べ

ようかな？

旨い！！

お茶漬

け風♪

百歳以上（101歳）

デイサービスセンター・オレンジデイサービスセンターでは、上記のとおり、最高年齢の方、百歳以上の方、卒寿及び

米寿の方に対しては、お祝いの品のほかに、ご長寿に対する施設からの表彰状もお渡しいたしました。

9 月の行事食「敬老の日」

施設長です！

おやつは紅白饅頭

輪っか渡し

風船バレー

少ないな…

お い

し い

�

甘いおやつ

最高�

がぶっといくよ。！

あんたも

食べる？

この日はクリ
ームコンフェ


